ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA (PSD)

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS                           Parintins-AM, 10 de junho de 2024.

AUTORIA: VER. ALEX GARCIA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES ao Deputado Federal

Saullo Vianna pela articulação com o Governo Federal no patrocínio histórico de R$

12 milhões, o maior da história do Festival Folclórico de Parintins e dá outras

providencias.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

O Festival Folclórico de Parintins é uma das maiores e mais importantes

manifestações culturais do Brasil, atraindo milhares de turistas nacionais e

internacionais. Nosso festival promove a rica cultura do povo amazonense, e é fonte

de renda para os pequenos empreendedores do município. Fortalecer o festival é

fortalecer a economia do nosso município, é gerar oportunidade para nossa gente.

Neste contexto, é com grande satisfação que apresento esta Moção ao

Deputado Federal Saullo Vianna (União-AM). O deputado desempenhou um papel

importante na articulação junto ao Governo Federal, culminando no anúncio histórico

de um patrocínio de R$ 12 milhões para o Festival Folclórico de Parintins, o maior já

registrado em sua história.

O reconhecimento é mais que merecido, considerando que o deputado Saullo

Vianna foi um dos principais articuladores deste apoio, trabalhando incansavelmente

desde o ano passado para garantir esses recursos. Sua atuação firme e dedicada

resultou em um patrocínio significativo anunciado pelo Ministério do Turismo,

Correios e Petrobras.

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA (PSD)

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Portanto, a concessão desta Moção de Aplausos e Parabenizações ao

Deputado Saullo Vianna é um reconhecimento justo e necessário por sua notável

contribuição para a cultura e economia do Amazonas. Sua dedicação e habilidade

em articular recursos fundamentais para o Festival Folclórico de Parintins são dignas

de PARABENIZAÇOES E APLAUSOS, além de ser exemplo para todos os

representantes públicos.

Assim, solicito aos nobres pares desta Casa Legislativa que aprovem esta

moção, como forma de homenagear e reconhecer publicamente o Deputado Saullo

Vianna por seu trabalho excepcional em prol da cultura e do desenvolvimento

socioeconômico do Município de Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 10 de junho de 2024.

ALEX GARCIA CARDOSO
Vereador Presidente

		2024-06-10T10:35:07-0300
	Brasil
	ALEX GARCIA CARDOSO
	Assinador Serpro